Дело № 1 – 101/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

11 августа 2023 года г. Туапсе

Туапсинский районный суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего судьи Шевченко П.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Туапсинского межрайонного прокурора Риконен Д.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Аушевой Л.В., представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре судебного заседания Луханиной С.В.,

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, разведенного, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> «А», ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил взрывные устройства.

Преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в период времени с начала июня, но не позднее 15.06.2022 года, в дневное время суток, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота взрывных устройств, действуя умышленно, незаконно, осознавая общественно опасный характер своих преступных намерений и предвидя наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности, находясь в лесном массиве 

<

адрес>, заведомо зная, о том что оборот оружия на территории РФ запрещен в соответствии с действующим законодательством, Федерального закона «Об оружии» №150 от 13.12.1996 года (в редакции от 25.02.2022) и п.2, п.54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации (утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 г. № 814 (в редакции от 26.04.2022 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия патронов к нему на территории Российской Федерации»), обнаружил и поднял с земли, а тем самым присвоил найденные там два предмета внешне схожих с ручными гранатами и один предмет внешне схожий с запалом, которые согласно заключению эксперта №17/2-41э от 30.01.2023 являются промышленно-изготовленной ручной осколочной гранатой РГД-33 – взрывным устройством осколочного действия, пригодным для использования по назначению – для производства взрыва при применении электродетонатора в качестве средства инициирования; промышленно-изготовленной ручной осколочной гранатой Ф-1 – взрывным устройством осколочного действия, пригодным для использования по назначению – для производства взрыва; частью промышленно-изготовленного запала ручной осколочной гранаты РГД-33 – взрывным устройством, то есть, незаконно приобрел, после чего перенес найденные взрывные устройства в домовладение по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> «А», где стал незаконно хранить их под крышей собачьей будки, вплоть до момента обнаружения в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции в период времени с 16 часов 30 минут по 17 часов 10 минут 12.01.2023 по адресу его проживания и последующего изъятия.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину признал, отказался давать показания, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

Ввиду отказа подсудимого ФИО1 от дачи показаний, по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании оглашены показания, данные им в ходе предварительного следствия.

Показания подозреваемого ФИО1, изложенные в присутствии защитника Аллало К.Р. в протоколе его допроса от 22.02.2023 года, согласно которым 12 января 2023 года, около 16 часов 20 минут, он совместно с матерью находился дома, услышал, как его зовут с улицы. Выглянув в окно, он увидел троих мужчин, один из них был в полицейской форме, и еще двое мужчин в обычной одежде. Выйдя из дома, он поинтересовался у сотрудника полиции о причине их приезда, он ему ответил, что в дежурную часть поступило анонимное сообщение о том, что он якобы хранит в своем доме наркотические вещества. После этого двое других мужчин предъявили ему в открытом виде свои удостоверения и представились сотрудниками отдела по борьбе с наркотиками, а сотрудник полиции в форме предъявил удостоверение оперуполномоченного Кривенковского отдела полиции. Он очень удивился их приезду и сообщил им, что в его жилище наркотических средств нет и он их не употребляет и не хранит, но оперуполномоченный Кривенковского отдела полиции ему не поверил и поинтересовался у него с кем он проживает в жилище, он ему ответил, что проживает с мамой, после этого оперуполномоченный Кривенковского отдела полиции попросил его пригласить к ним его мать. Все это время они стояли около калитки ведущей в его домовладение. Когда вышла его мать, все сотрудники полиции представились и ей, показав свои удостоверения и сообщив причину приезда, на что его мать также сказала им, что они не хранят каких-либо наркотических средств. Но оперуполномоченный Кривенковского отдела полиции им не поверил и попросил у них разрешение на проведение осмотра места происшествия в их жилище предварительно, сообщив им, что добровольное выдача запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, таких как наркотики, оружия и боеприпасы освобождают их от какой-либо ответственности, они оба дали письменное согласие, написав их собственноручно. После этого сотрудники полиции пригласили двух понятых, как им сообщили, они будут фиксировать законность действий полиции, на это он и мать также согласились. Далее сотрудники полиции приступили к осмотру места происшествия в его жилище, во время проведения которого они нашли в старой собачей будке принадлежащий ФИО1, две гранаты, один взрыватель, два патрона и одна часть от затвора оружия. Два патрона и часть затвора оружия были упакованы сотрудниками полиции в один пакет, который они забрали с собой, а две гранаты и взрыватель оставили на месте, с ними остался один сотрудник полиции, он остался около них, пока не приехала группа разминирования и не забрала их. Больше ничего в их жилище они не нашли. После этого оперуполномоченный Кривенковского отдела полиции составил протокол осмотра места происшествия, где указал все описанные события, и передал его для прочтения всем участвующим лица, которые после прочтения поставили в нем свои подписи, в том числе он и его мать. Обнаруженное в ходе осмотра места происшествия принадлежат ФИО1 О том, что у него дома хранились две гранаты и запал, матери он не говорил. Когда сотрудник полиции предложил ему добровольно выдать запрещенные вещества и предметы, он их не выдал, так как до последнего надеялся, что сотрудники полиции собачью будку осматривать не будут, и их не найдут, что запрещенные предметы останутся у него. Данные предметы он хранил потому, что хотел их разобрать, достать из них взрывные вещества, тем самым сделать их безопасными и сделать из них дверные ручки. 

Показания обвиняемого ФИО1, изложенные в присутствии защитника Аллало К.Р. в протоколе его допроса от 18.04.2023 года, согласно которым сообщил, что 12 января 2023 года около 16 часов 00 минут, к нему домой приехали сотрудники полиции, выйдя к ним, сотрудник полиции предоставил ему в развернутом виде свое служебное удостоверение и сообщили, что имеется сообщение от д/ч Отдела МВД России по Туапсинскому району, о том что у него в домовладении хранятся предметы и вещества запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации. С целью проверки сообщения сотрудниками полиции необходимо осмотреть его домовладение и приусадебный участок. Он добровольно дал согласие на проведение осмотра и собственноручно написал расписку о том, что не возражает от проведения осмотра его домовладения и участка. По данному адресу с ним проживает его мать ФИО16 ФИО5 Кеворковна, она также дала согласие на проведение осмотра и собственноручно написала расписку о том, что не возражает против проведения осмотра домовладения. После чего ему были разъяснены его права и обязанности, также в присутствии двух понятых ему предложено добровольно выдать предметы и вещества запрещенные к гражданскому обороту, также разъяснили, что добровольная выдача запрещенных предметов и веществ в гражданском обороте освобождает от уголовной ответственности. После чего он ответил, что запрещенных предметов и веществ у него в домовладении нет и на приусадебном участке тоже. После чего он вместе с сотрудниками полиции и двумя понятыми проследовали на территорию своего домовладения, где в собачьей будке под шифером обнаружены два предмета схожих с ручной гранаты ВОВ, а также один металлический предмет внешне схожий с запалом от гранаты. Далее в ходе дальнейшего осмотра в той же собачьей будке внутри обнаружены два предмета со следами коррозии внешне схожи с патроном к винтовке времен ВОВ и один предмет внешне схожий с деталью от затвора винтовки времен ВОВ. Более ничего запрещенного в ходе осмотра моего домовладения обнаружено не было. Данные предметы он нашел в лесном массиве неподалеку от с. Шаумян, Туапсинского района, Краснодарского края, когда он собирал грибы и принес данные предметы к себе в домовладение в июне месяце 2022 года. Он хранил данные гранаты и другие предметы дома во дворе в собачьей будке. О том, что они могут быть в исправном состоянии он не знал, и о том, что на территории домовладения хранятся вышеуказанные предметы ФИО10 его мать не знала. Когда сотрудники полиции ему предложили выдать добровольно запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, он четко понимал и наделся, что в будке никто искать не будет и их не найдут, надеялся, что они останутся у него. Он хотел, чтобы данные предметы у него остались как раритетные предметы памятные ВОВ. Вину свою признает в полном объеме, раскаивается. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, подтверждается оглашенными по ходатайству государственного обвинителя показаниями следующих не явившихся свидетелей:

Показаниями свидетеля Свидетель №1, изложенные в протоколе его допроса от 28.02.2023 года, согласно которого он показал, что 12 января 2023 года, он находился в с. Шаумян Туапсинского района. Примерно во второй половине дня точное время назвать не может, так как уже не помнит, 12 января 2023 года, к нему подошли сотрудники полиции, представились и попросили поучаствовать в следственном действии, а именно в осмотре места происшествия в качестве понятого и, так как он располагал свободным временем, согласился. После чего, сотрудники полиции пригласили также в качестве понятого еще одного ранее неизвестного ему мужчину по имени Сергей. Затем сотрудники полиции сказали им, что необходимо проследовать к дому №, что они и сделали. По прибытию на указанный адрес, сотрудники полиции позвали хозяина домовладения, который представился как ФИО1, и с его согласия, а также с согласия его матери, которая проживает вместе с ним по указанному адресу, был произведен осмотр его домовладения. Перед проведением осмотра домовладения ФИО1 всем участникам следственного действия были разъяснены права. В ходе осмотра домовладения, принадлежащего ФИО1, ему сотрудниками полиции было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы оружия, боеприпасы и наркотические вещества, при этом разъяснив ему о том, что добровольная выдача не влечет уголовной ответственности, на что ФИО1 пояснил, что в его домовладении, а также прилегающей к ней территории запрещенных веществ и предметов нет. Однако, в ходе осмотра домовладения ФИО1, на собачьей будке под шифером были обнаружены следующие предметы: два предмета внешний схожий с ручными гранатами времен ВОВ и один металлический предмет внешний схожий с запалом от гранаты. На вопрос сотрудников полиции, кому они принадлежат, ФИО1 пояснил, что данные предметы он нашел неподалеку от с. Шаумян от с. Шаумян Туапсинского района в июне месяце 2022 года, который он забрал себе и стал хранить их по месту своего проживания по указанному адресу. После осмотра домовладения ФИО1, и понятые ознакомились с протоколом и расписались в нем, а потом проследовали в отдел полиции в с. Кривенковское Туапсинского района, где дали объяснения. Показаниями свидетеля Свидетель №2, изложенные в протоколе его допроса от 02.03.2023 года, согласно которым 12 января 2023 года, он находился в с. Шаумян Туапсинского района. Примерно во второй половине дня точное время назвать не может, так как уже не помнит, 12 января 2023 года, к нему подошли сотрудники полиции, представились и попросили поучаствовать в следственном действии, а именно в осмотре места происшествия в качестве понятого и, так как он располагал свободным временем, согласился. После чего, сотрудники полиции пригласили также в качестве понятого еще одного ранее неизвестного ему мужчину по имени Свидетель №1. Затем сотрудники полиции сказали им, что необходимо проследовать к дому 

<

адрес>, что они и сделали. По прибытию на указанный адрес, сотрудники полиции позвали хозяина домовладения, который представился как ФИО1, и с его согласия, а также с согласия его матери, которая проживает вместе с ним по указанному адресу, был произведен осмотр его домовладения. Перед проведением осмотра домовладения ФИО1 всем участникам следственного действия были разъяснены права. В ходе осмотра домовладения, принадлежащего ФИО1, ему сотрудниками полиции было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы оружия, боеприпасы и наркотические вещества, при этом разъяснив ему о том, что добровольная выдача не влечет уголовной ответственности, на что ФИО1 пояснил, что в его домовладении, а также прилегающей к ней территории запрещенных веществ и предметов нет. Однако, в ходе осмотра домовладения ФИО1, на собачьей будке под шифером были обнаружены следующие предметы: два предмета внешний схожий с ручными гранатами времен ВОВ и один металлический предмет внешний схожий с запалом от гранаты. На вопрос сотрудников полиции, кому они принадлежат, ФИО1 пояснил, что данные предметы он нашел неподалеку от с. Шаумян от с. Шаумян Туапсинского района в июне месяце 2022 года, который он забрал себе и стал хранить их по месту своего проживания по указанному адресу. После осмотра домовладения ФИО1, и понятые ознакомились с протоколом и расписались в нем, а потом проследовали в отдел полиции а с. Кривенковское Туапсинского района, где дали объяснения. 

Показаниями свидетеля Свидетель №4, изложенными в протоколе его допроса от 13.04.2023 года, согласно которого он показал, что 13 января 2023 года по заявке Отдела МВД России по Туапсинскому району, прибыл в с. Шаумяна с целью уничтожение взрывчатых устройств времен ВОВ. После чего он прибыл на карьер расположенный в с. Кривенковское Туапсинского района, для уничтожение гранаты РГД-33, гранаты Ф-1, запал от гранаты. После уничтожение взрывчатых устройств он подошел к месту взрыва, где он собрал осколки гранат в бумажный конверт и опечатал. После этого он составил АКТ об уничтожении. Также он добавил, что при сборе осколков, он не обнаружил осколков от запала, так как запал имеет небольшой размер и состоит из более мягкого металла чем гранаты, то при производстве взрыва запал гранаты уничтожен на мелкие части и не имелось возможности собрать. 

Показаниями свидетеля Свидетель №5, изложенными в протоколе его допроса от 15.04.2023 года, согласно которым 12 января 2023 года около 15 часов 50 минут, в дежурную часть Отдела МВД России по Туапсинскому район, поступило анонимное сообщение, зарегистрированное в КУСП № от 12.01.2023 года, о том что в с. Шаумян, по 

<

адрес>», гражданин ФИО1 хранит у себя дома наркотические вещества и запрещенные предметы оружие и боеприпасы к нему. В этот же день около 16 часов 20 минут, он совместно с сотрудниками отдела по борьбе с наркотиками, направились в домовладение ФИО1, а именно: 

<

адрес> «А». После чего прибыв на указанный адрес, позвали хозяина дома, вышел к ним ФИО1, выйдя он поинтересовался о причине приезда, на что он ответил, что поступило анонимное сообщение, что в данном домовладении храниться запрещенные в гражданском обороте предметы. Далее он спросил, кто еще проживает в данном домовладение, на что ФИО1 сказал, проживает вместе с матерью. Он попросил позвать мать, что тот и сделал. Когда вышла мать, он обоим предложил, если в данном домовладение есть что-то запрещенное, выдать добровольно и сообщив им что добровольная выдача запрещенных веществ в гражданском обороте предметов и веществ освобождает от уголовной ответственности, на что они ответили что запрещенных веществ и предметов у них в домовладение не хранится. Далее он спросил у них разрешение для проведение осмотра места происшествия в данном домовладении, на что они согласились и дали письменное согласие. После чего приступив к осмотру места происшествие, во время проведение которого обнаружил в старой собачьей будке две гранаты, один взрыватель, два патрона и одна часть от затвора оружия. Далее в присутствии понятых он спросил у ФИО1 кому они принадлежат, на что он ответил что принадлежат ему. Два патрона и часть затвора оружия были упакованы в один пакет и изъяты, а две гранаты и взрыватель оставили на месте, где рядом с ними остался один сотрудник до приезда группы разминирования. 

Свидетель ФИО2 в судебном заседании отказалась давать показания, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, поскольку подсудимый – ее сын.

Ввиду отказа свидетеля ФИО2 от дачи показания, по ходатайству государственного обвинителя оглашены ее показания, данные на предварительном следствии.

Показания свидетеля ФИО2, изложенные в протоколе её допроса от 22.02.2023 года, согласно которым 12 января 2023 года, она находилась дома, совместно со своим сыном ФИО1. Около 16 часов 20 минут она и ФИО1 услышали, как ее сына кто-то зовет с улицы, из-за чего сын подошел к окну и сказал ей, что около калитки стоят трое мужчин и один из них одет в форму полиции, после чего ФИО1 сразу вышел к ним, а она осталась дома. Спустя примерно 3-4 минуты сын вернулся к ней и сообщил, что все трое мужчин являются сотрудниками полиции и попросили её выйти к ним, так она и поступила. Выйдя из дома, она сразу подошла к троим мужчинам, которые ждали её и ФИО1 около калитки домовладения, когда она подошла к ним они сразу предъявили ей свои удостоверения и представились, но их имен и фамилии она не помнит, помнит одного который был в форме сотрудника полиции, что он оперуполномоченный отдела полиции Кривенковская, а двое других сотрудники полиции по борьбе с наркотиками. Они пояснили ей, что в дежурную часть Туапсинского района поступило анонимное сообщение о том, что в их домовладении ФИО1 хранит наркотические вещества, что у неё вызвало удивление, ведь они не хранили дома ничего подобного, о чем она сообщала сотрудникам полиции, но они ей не поверили и сотрудник Кривенковского отдела полиции попросил разрешение на проведение осмотра места происшествия в их жилище, на что она и ФИО1 дали свое письменное согласие. После чего сотрудники полиции пригласили двух понятых и фиксировали законность действия сотрудников полиции, на что она тоже согласилась. Потом сотрудники полиции приступили к осмотру места происшествия в их жилище. Во время осмотра места происшествия сотрудники полиции заглянули в старую собачью будку, где у них давно жила собака, и в верхней части будки обнаружили два предмета похожих на гранаты, какую - то металлическую деталь, два патрона от оружия и одну какую-то деталь от оружия, она не знает, что это была за деталь. Она тогда очень удивилась, поскольку она не знала, что у неё в жилище находятся гранаты или что-то подобное, но, когда сотрудники полиции нашли их и показали их ей, ФИО1 и понятым, ФИО1 сразу сказал всем, что эти предметы принадлежат ему, и что он нашел две эти гранаты и патроны в лесу, когда в начале лета 2022 года ходил в лес за грибами. Она тогда не поверила и несколько раз переспросила у ФИО1, правда-ли эти предметы принадлежат ему, но он каждый раз отвечал ей, что эти предметы действительно принадлежат ему. Свидетель №3 даже не знала, что они вообще есть в их жилище. После этого сотрудники полиции упаковали два патрона и часть оружия в один пакет, который увезли с собой, а гранаты и какую то часть от гранат они оставили на месте, где остался также один из сотрудников полиции, который дожидался группы разминирования, после этого сотрудник Кривенковского отдела полиции составил протокол осмотра места происшествия, где указал все описанные события и передал этот протокол всем кто присутствовал, и они все поставили там свои подписи. Группа разминирования приехала спустя несколько часов и забрала обе гранаты и какую - то металлическую деталь. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ подтверждается следующими письменными материалами дела:

Рапортом от 01.02.2023 года, зарегистрированным оперуполномоченным уголовного розыска ОП с. Кривенковского Отдела МВД России по Туапсинскому району лейтенанта полиции Свидетель №5, из которого следует, что 12.01.2023 года сотрудниками ОП (с. Кривенковское) ОМВД России по Туапсинскому району в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> «А», по месту жительств ФИО1, были обнаружены и изъяты 2 предмета, внешнее схожих с ручными гратами времен ВОВ, и один предмет, внешний схожий с запалом от взрывного устройства времен ВОВ. В связи с изложенным в его действиях усматриваются признаки состава преступление предусмотренные ч. 1 ст. 222.1 УК РФ. 

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от 12.01.2023 года, согласно которому 12.01.2023 года в период времени с 16 часа 30 минут до 17 часов 10 минут был проведен осмотр места происшествия – территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», где в ходе осмотра обнаружено, два металлических предмета внешнее схожих с гранатами и один предмет схожий с взрывателем от гранаты времен ВОВ, которые остались на месте до приезда взрывотехников, а также в ходе осмотра обнаружено два предмета внешнее схожие с винтовочным патроном и один предмет схожий с затвором от винтовки времен ВОВ, которые были упакованы в полимерный пакет с пояснительной биркой и оклеены липкой лентой и изъяты. 

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от 13.01.2023 года, согласно которым 13.01.2023 года в период времени с 12 час 05 минут до 13 час 02 минут был проведен осмотр места происшествия – помещения территории расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> «А», на территории домовладения находятся ранее обнаруженные 3 предмета времен ВОВ, осмотрев данные предметы с инженером сапером Свидетель №4, он сообщил, что данные предметы являются взрывоопасными устройствами времен ВОВ, а именно: одна граната РГД-33, одна граната Ф-1 и один запал крупной гранаты времен ВОВ. Далее сотрудники ГУ Росгвардии по Краснодарскому краю, в специализированной машине вывезли на территорию с. Кривенковского Туапсинского района в районе горы Щебзавода для дальнейшего уничтожения. 

Протоколом осмотра места происшествия от 13.01.2023 года, согласно которому 13.01.2023 года в период времени с 13 час 30 минут до 14 час 00 минут, был проведен осмотр места происшествия – участок местности расположенного вблизи с. Кривенковская на горе Щебзавода. На данном участке взрывотехниками с Росгвардии заложены в выкопанную яму, граната Ф-1, Граната РГД-33 и один запал крупной гранаты. Далее было заложено 900 грамм Тратила и осуществлен взрыв. После чего были собраны осколки от гранат и запала в количестве 25 штук различной формы. Дынные осколки были опечатаны для передачи в ЭКЦ. 

Заключением взрыво-технической судебной экспертизы №э от 30.01.2023 года, согласно которой 25 фрагментов, представленных на экспертизу по материалам КУСП № от 12.01.2023 года: десять представленных фрагментов являются осколками оборонительного чехла, шесть представленных фрагментов являются осколками корпуса и внутренней стальной ленты, четыре представленных фрагментов являются осколками центральной трубки взорванной промышленно изготовленной ручной осколочной гранаты РГД-33 – взрывного устройства осколочного действия, снаряженного тротилом, пригодного для производства взрыва, пять представленных фрагментов являются осколками корпуса взорванной промышленно-изготовленной ручной осколочной гранаты Ф-1, взрывного действия, снаряженного тротилом, пригодного для производства взрыва.

Протоколом осмотра предметов от 16.04.2023 года, согласно которого осмотрены десять металлических фрагментов от гранаты РГД-33, составляющие группу объектов. Фрагменты однотипны, и представляют собой осколки ферримагнитного металла серо-коричневого цвета неправильной геометрической формы. Толщина металла осколков составила 2,5-3 мм. Размеры осколков составили от 14,5х11х2,5 мм до 68х26х14 мм. На наружной поверхности осколков имеется ромбовидная насечка с размерами сторон 8х8 мм. Внутренние поверхности фрагментов окопчены, шесть металлических фрагментов от гранаты РГД-33, составляющие группу объектов. Фрагменты однотипны, и представляют собой осколки ферримагнитного металласеро-коричневого цвета неправильной геометрической формы. Толщина металла осколков составила 0,3-1 мм. Размеры осколков составила от 27,5х14х4 мм до 58х16х14 мм. На осколках обнаружены следы высокоскоростного вязкопластичного разрушения металла с характерными следами воздействия бризантного взрывчатого вещества в виде сколов, уточнений, микротрещин, цвета побежалости металла. Некоторые участки наружной поверхности осколков покрыты продуктами коррозии металла коричневого цвета, шесть металлических фрагментов от гранаты РГД-33, составляющие группу объектов. Фрагменты однотипны, и представляют собой осколки ферромагнитного металла серого цвета неправильной геометрической формы. Толщина металла осколков составила 1,3-1,5 мм. Размеры осколков составила от 14х9х6 мм до 24х17х7 мм. На осколках обнаружены следы высокоскоростного вязкопластичного разрушения металла с характерными следами воздействия бризантного взрывчатого вещества в виде сколов, утончений, микротрещин. пять металлических фрагментов от гранаты Ф-1, составляющие группу объектов. Фрагменты однотипны и представляют собой осколки ферромагнитного металла темно-серого цвета неправильной геометрической формы. Размеры осколков составила от 15х11х8 мм и 18х17х10 мм. Внутренние поверхности фрагментов частично окопчены. На осколках обнаружены следы высокоскоростного разрушения металла с характерными следами воздействия брезантного взрывчатого вещества в виде сколов, утончений, микротрещин. После произведенного осмотра 25 металлических осколков, упакованы в бумажный конверт и обмотан липкой лентой и опечатан печатью «ДЛЯ ПАКЕТОВ» СО Отдела МВД России по Туапсинскому району. 

Протоколом проверки показаний на месте от 23.02.2023 года, с участием подозреваемого ФИО1, согласно которого подозреваемый ФИО1 указал на место, имеющий географическими координатами 44.33266? северной широты и 39.209409? восточной долготы, где он в июне 2022 года, обнаружил гранаты времен ВОВ и запал, которыеон забрал себе домой и стал хранить по адресу своего проживания. ФИО1 полностью подтвердил свои показание данные в протоколе его допроса в качестве подозреваемого от 22.02.2023 года. 

Совокупность доказательств, собранных в ходе предварительного следствия и исследованных в судебном заседании, подтверждает виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222.1 УК РФ.

Согласно выводам, изложенным в заключении комиссии экспертов № однородной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от 06.06.2023 года, ФИО1 хроническим психиатрическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности не страдает в настоящее время и не страдал в прошлом, в период совершения инкриминируемых ему деяний, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

С учетом приведенных доказательств, суд признает заключение судебной психиатрической экспертизы № от 06.06.2023 года обоснованным и достоверным. 

В ходе судебного заседания установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, поэтому у суда не возникло сомнений в ее психической полноценности. 

Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО1, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния суд признает ФИО1 вменяемым.

С учетом приведенных доказательств, суд приходит к убеждению, что действия ФИО1 квалифицированы правильно по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ - незаконное приобретение, хранение взрывных устройств.

Доказательства, положенные в основу обвинения ФИО1, собраны с соблюдением требований закона, что проверено судом в ходе судебного следствия. Сомнений в их достоверности не имеется. Приведенные доказательства оценены судом с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, в совокупности признаны достаточными для разрешения уголовного дела.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, на учете врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Исключительных обстоятельств не установлено.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, а также для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ судом не усматривается.

С учетом изложенных обстоятельств, фактических обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновного, наличия смягчающих обстоятельств, руководствуясь принципом разумности, справедливости и соразмерности наказания, а также положениями ст.43 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 может быть достигнуто без изоляции от общества, в связи с чем полагает возможным назначить ему наказанием с применением ст.73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет со штрафом в размере 20 000 рублей в доход государства.

В соответствии с ч. 3 ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет считать условным, установить испытательный срок на 5 (пять) лет, в течение которого условно – осужденный должен своим поведением доказать свое исправление. 

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Контроль за условно - осужденным ФИО1 возложить на ФКУ УИИ УФСИН России по месту регистрации осужденного.

Возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства и не выезжать за пределы муниципального образования по месту жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условного осужденного, по месту регистрации не реже одного раза в месяц в дни, установленные контролирующим органом.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства:

- 25 металлических осколков от гранаты РГД-33 и гранаты Ф-1, находящиеся в камере хранение Отдела МВД России по Туапсинскому району, после вступления приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 15 суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий 

Судья Шевченко П.В.